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Abstrakt
Na začátku nového milénia dosáhl vrcholu dlouholetý a velmi emotivní spor mezi

Českou republikou a Rakouskem, jehož předmětem byla jaderná elektrárna Temelín. Ve

své práci se soustředím na rakouskou protijadernou politiku, její genezi a aspekty, které

ji v daném případě, při pokusu zabránit spuštění JE Temelín, dynamizovaly. Nejprve

sleduji historickou zkušenost Rakušanů, která ovlivnila jejich postoj k jaderné energii.

Protijaderný konsensus se postupně vyvinul v moderní národní ideologii a

nejvýznamnější milník na cestě k bezjadernému statutu , referendum o JE Zwentendorf,

pěstovaným mýtem moderních dějin Rakouska.

Kontroverze kolem JE Temelín poté ovlivnily aspekty, ve své práci mluvím o tzv.

dimenzích, které definují rakouský politický a společenský život a zvláště v letech

2000-2002 se společnými silami podílely na vyhrocení vztahů mezi Českem a

Rakouskem. Dimenze federální struktury rakouského státu a často nezávislé jednání

zemských hejtmanů s vlastními zájmy podrývalo konzistentnost zahraniční politiky a

znejisťovalo zahraniční partnery. Dále uvádím stranickopolitickou dimenzi, tzn.

přítomnost pravicověpopulistické FPÖ ve vládě od roku 2000, do níž přenesla své

protestní opoziční praktiky, mj. zneužívání instituce přímé demokracie pro vlastní cíle.

S FPÖ souvisel i další aspekt – vyvolávání protičeských resentimentů a vůbec strachu z

„východního rozšiřování” EU. Negativně ovlivnila diskusi i média a jejich tendece k

bulvarizaci a emocionálnímu zplošťění tématu. A konečně evropská dimenze, neboli

postavení Rakouska jako člena EU vůči kandidátské zemi ČR, z čehož pro Rakousko

plynuly lepší vyjednávací podmínky. Všechny zmíněné aspekty se promítly do česko-

rakouských vztahů a jednání o JE Temelín.
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Abstract:
At the beginning of the millenium, has the longtime and quite emotional dispute

between Czech Republic and Austria concerning the nuclear power station Temelín

reached its peak. In my thesis, I am focusing on Austrian antinuclear policy, its genesis

and aspects, that aroused it based on the attempt to stop the nuclear power station

Temelín from activation. Initially I am observing the historical experience of Austrians,

which influenced their attitude toward nuclear power. Antinuclear consensus has

gradually developed into a modern national ideology and the most significant milestone

on the journey to denucleated state, the referendum of nuclear power in Zwentendorf,

has become indulged myth of modern Austrian history.

Controversies around nuclear power station Temelin has influenced aspects, that

define Austrian political and social live, and these take a large share in relations

between the Czech Republic and Austria becoming acute, especially in years 2000-

2002. Those aspects, that I introduce as dimensions in my thesis, are following: federal

structure of Austrian polical system and frequent independent actions of the heads of the

executives of Austrain states with their own interests; party-political dimension, that

means the presence of right-winged populist FPÖ in the government from 2000; and

together with its abuse of direct democracy for their own purposes. Another aspect

relates to FPÖ – evoking anti-czech resentments and fear of expansion of EU to the East

in general. It influenced negatively the discussion and the media, and their tendency to

scandalise and tabulate the topic. And finally the european dimension, or the status of

Austria as a member of EU in face of the Czech Republic as the candidate country, and

its better negotiating conditions arising from that status. All the mentioned aspects have
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projected into the Czech-Austrian relations and the discussion about the nuclear power

station Temelín.
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„…in der Donau werde man in mondlosen Nächten die Fische leuchten sehen: Der

Holocaust hat einen Namen: ČSFRnobyl!“1

1 „So droht Österreich jetzt ČSFRnobyl!“, Kurier, 22.května 1990, 5.
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1. Úvod

1.1. Vymezení tématu, teze a cíl práce

Na počátku nového milénia se bilaterální vztahy mezi Českou republikou a

Rakouskem ocitly na bodu mrazu. Mezi čelními politiky obou sousedních států

probíhala ostrá výměna názorů a česko-rakouské hranice byly rakouskými aktivisty

blokovány na protest proti uvedení jaderné elektrárny Temelín do provozu.

Pragmatickou debatu a vyjasnění stanovisek nahradily ideologické a demagogické,

jindy národovecké nebo jednoduše zesměšňující výpady. Za vším oprávněným

rozhořčením i zbytečnou hysterií stála jaderná elektrárna Temelín, stálice v česko-

rakouských dialozích o energetice, bezpečnosti a životním prostředí. Krize dosáhla

vrcholu v letech 2001 a 2002, kdy se do vyjednávání vložil i komisař EU Günter

Verheugen. Bilaterální spor nebyl definitivně vyřešen, žádná ze stran totiž po deseti

letech neustoupila ze svých pozic. Spor ohledně jaderné energie se v česko-rakouských

vztazích pravděpodobně neodehrál naposledy, a proto by bylo zajímavé, udělat si

představu o tom, z jakých zdrojů odmítavé postoje Rakušanů k jaderné energii

pramenily.

Ve své diplomní práci analyzuji na konkrétním případě JE Temelín postoj

Rakušanů k jaderné energii. Vycházím z předpokladu, že protijaderná kultura

v Rakousku je hluboce internalizovaná a pěstovaná. Dnes neexistuje v Rakousku žádná

relevantní společenská nebo politická skupina, která by obhajovala výrobu energie

v jaderných reaktorech. Moje první stěžejní otázka bude směřovat na potvrzení mé

první teze: „Můžeme v případě Rakouska mluvit o většinovém protijaderném diskursu?

A pokud ano, v jakém historickém procesu se vyvinul? Jaké historické milníky ho

předznamenaly?“

Pokud podrobím analýze rakouský protijaderný diskurs na konkrétním případě –

JE Temelín, předpokládám, že nalezneme specifické činitele, které by se v jiném čase a

ve vztahu k jinému sousedovi neprojevily. Budu se proto ptát po specifických aspektech

přítomných v inkriminované době v rakouské politice a společnosti, které dynamizovaly

již zažitou protijadernou kulturu. Které „proměnné“ měly vliv na protijadernou politiku
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Rakouska vůči JE Temelín? A nakolik vstoupily do jaderné pře mezi Českou republikou

a Rakouskem?

1.2. Metodologie

V případě sporu okolo JE Temelín mezi Rakouskem a ČR se setkaly dva odlišné

myšlenkové světy. Dvě skutečnosti oddělené politickou i kulturní hranicí, jejíž

příslušníci byli ve svém vidění skutečnosti utvrzováni omezeným přístupem

k informacím, jejich mediálním zpracováním, většinovým názorem a (ne)nabízenými

alternativami náhledů na svět. Objektivizované postoje na úrovni kolektivity2

Myšlenkový svět, v jehož rámci se jedinci pohybují, můžeme jinak nazvat

politickou kulturou. Ta se definuje jako „(…) soubor hodnot a sociálních praktik, které

se navzájem posilují, chrání proti rušivým vnějším vlivům a tak se pomáhají udržovat

v čase.“

se

odehrávaly navíc ve specifických rámcových podmínkách, které limitovaly jednání

kolektivu i jedinců.

3

Jednotlivci jako nositelé politické kultury prosazují politiku s očekáváním

podpory jejich způsobu života a předurčují tak politické jednání, které následně svými

kroky posiluje loajalitu občanů.

4 Nikoli odlišně od vymezení politické kultury zní i

definice mentality jako „(…) kolektivního stanoviska k životním situacím, institucím a

mocenským vztahům, nevědomé a vědomé představy světa, smyslové struktury a logiky

kolektivního chování při specifických událostech i v každodenním životě.“5

V tématu, jemuž se věnuji, se obsah mentality týká vymezení se společnosti vůči

technice, dynamice jejího rozvoje a vůbec technickému ovládnutí přírody. Nejen

rakouská mentalita prodělala v této oblasti velkou proměnu. „Technika a dynamika její

proměny se během industriální revoluce staly referenčními body pro sebepojetí moderní

2 Marek Skovajsa, Politická kultura: přístupy, kritiky, uplatnění ve zkoumání politiky, (Praha: Karolinum,
2006), 35.
3 Skovajsa, „Politická kultura“, 41.
4 Ibid., 152.
5 Martina Kessel, „Mentalitätengeschichte“, in Geschichtswissenschaften: eine Einführung, ed. Christoph
Cornelissen (Frankfurt am Main: Fischer Taschenbuch, 2000), 235.
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společnosti, pro vztahy v jejím rámci i navenek, pro její obavy, vize i sebehodnocení.“6

A není lepšího příkladu než využití energie při jaderném štěpení. Zvláště v 50.

letech, ve zlatém atomovém věku nevládl pouze strach z likvidace lidské civilizace


[…]


Horní a Dolní Rakousko mají mimořádně silné postavení. Jejich nezávislá politika

nacházela vyjádření v nátlaku na vídeňskou vládu a na stranický aparát díky svému

vysokému postavení ve straně nebo v lobbování na mezinárodní úrovni. Tím, že země

tolerovaly nebo dokonce podporovaly blokády hranic, vstoupily velmi důrazně do

debaty okolo JE Temelín. Blokády na jedné straně donutily českou stranu k větší

vstřícnosti a podpořily tak vyjednávací pozici rakouské vlády, na straně druhé tím

zpřetrhaly dříve čilé kontakty s českými ekologickými organizacemi a umlčely právě

české protitemelínské aktivisty, poněvadž byli přehlušeni protirakouskou náladou.

227 Hans Rauschner, „Anti-tscheschisch verstrahlt. Hans Rauschner“, Profil, 26.listopadu 2001, 16.
228 Wolfgang Bahr, „Die Tschechen“, in Memoria Austriae II. Bauten, Orte, Regionen, ed. Emil Brix et
al.(Wien: Verlag für Geschichte und Politik, 2005), 458.
229„ Zeman attackiert die FP .Ries-Passer:“Unreife“, Oberösterreichische Nachrichten, 16.ledna 2002, 2.
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 Skutečnost, ktera umožňovala Rakousku ne přímo diktovat si podmínky, ale

minimálně z lepší pozice přednášet své požadavky, bylo jeho členství v EU a jednání

ČR o přistoupení. V otázce využití možnosti veta nebo neuzavření energetické kapitoly

panovala snad největší rozpolcenost rakouské politické scény. Lidovci v čele

s kancléřem Schüsselem se snažili o kompromisní řešení vylepšením bezpečnostních

záruk JE Temelín a dodatečným Přezkoušením dopadů na na životní prostředí. Opoziční

sociální demokraté a Zelení nebyli spokojení s dojednanou dohodou ani krátkým

termínem pro „Přezkoušení“ a chtěli prozatímní odstavení elektrárny a pozdržení

energetické kapitoly do vyjasnění podmínek. Nevěřili, že by JE Temelín po nastavení

přísných standardů mohla být uvedena do provozu. Se zcela nekompromisním

požadavkem odstavení elektrárny vystupovali vládní svobodní, což vyvrcholilo v lednu

2002 lidovou iniciativou Veto proti Temelínu, která rezolutně žádala po rakouské vládě

v případě neodstavení elektrárny vetovat vstup ČR do EU. Evropská dimenze se

promítla do česko-rakouského sporu ještě dalšími aspekty. Evropská Komise

prostřednictvím Komisaře pro rozšíření moderovala jednání mezi oběma státy na

nejvyšší úrovni, jehož výsledky byl tzv. melkský proces a jeho uzavření v Bruselu

koncem roku 2001. Rakouské politické strany vnesly téma JE Temelín i na půdu

Evropského Parlamentu, který ve svém usnesení vybízel ČR k vyjasnění bezpečnostních

otázek a k provedení „Přezkoušení“.

V časové rovině je předpokladem pro všechny mnou popsané dimenze specifická

historická zkušenost Rakušanů, tedy historická dimenze. Nejen praktické, nýbrž i etické

a morální odůvodnění dodalo protijadernému postoji hloubku, dlouhodobost a přetrvání

i v době postmoderních „módních vln“. Mediální dimenze, vliv bulvárních deníku na

úroveň diskuse a vůbec rituálnost nakládání s tématem jaderné energie již existovala

v 90. letech a sama o sobě by nevedla k eskalaci sporu. Federální dimenze zase

dodávala česko-rakouskému sporu na „multilaterálnosti“ a podrývala autoritu vídeňské

vlády. Aktivismus a emocionalita vycházející z příhraničních zemí byly důrazné, bez

podpory na celostátní úrovni by však působily spíše folklórně. Jednoznačný zlom nastal

vstupem svobodných do vlády v roce 2000. Stranickopolitická dimenze byla tím

zásadním spuštěcím mechanismem. Zaprvé rozehráli svobodní vysokou hru s možností

blokování vstupu ČR do EU. Evropský aspekt, který by jistě i bez svobodných hrál

významnou roli, byl zneužit až do krajnosti. Zadruhé probudili svobodní dřímající
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nedůvěru Rakušanů k Čechům a obavy z dopadů východního rozšiřování EU na život

obyčejných Rakušanů. Nacionalizace sporu mu dodala na vypjatosti a hořkosti. A za

třetí ostatní političtí a veřejní aktéři, politické strany, zemští politici a média ve snaze

držet krok se svobodnými byli více či méně nuceni přistoupit na jejich hru, pokud

nechtěli, aby svobodní udávali styl a tempo diskuse.

Pokud by z říjnových voleb 1999 vzešla velká koalice, bezpochyby by se dalo

očekávat tvrdé vyjednávání energetické kapitoly. Politická zodpovědnost stran velké

koalice je však mnohem vyšší než u svobodných a ta by strany zavazovala

k reálnějšímu odhadu svých možností, menšímu populismu a korektnějšímu chování

k České republice.

Proto si dovolím tvrdit, že k tak silné eskalaci sporu mezi ČR a Rakouskem již

nedojde. Vstupem ČR do EU zmizela jedna z dimenzí – evropská, která v sobě skrývala

velmi silný vynucovací náboj. Pokud se nestane FPÖ opět členem vládní koalice, budou

ostatní dimenze „provozovány“ pouze na rituální úrovni. Tím mám ny mysli, že jaderná

energie bude tématem diplomatických jednání a schůzek a bude médiím předkládána

jako důležitý faktor jednání. Protijaderná kultura Rakušanů bude tím stále zdůrazňována

a zároveň pacifikována, ve skutečnosti se však nic převratného dít nebude.
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(staženo 6.5. 2011).
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ÖVP www.oevp.at
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