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Posudek na diplomovou práci
´

BRUNA, Petr: Odpor Rakušanů proti jaderné elektrárně Temelín. Analýza
rakouského protijaderného konsensu. Diplomová práce předložená
k obhajobě na Institutu mezinárodních studií UK-FSV. Praha 2011, 97 s.

Diplomová práce P. Bruny se zabývá tématem, které sice tvoří stabilní evergreen
bilaterálních vztahů mezi Československem resp. Českou republikou a Rakouskem již od 80.
let minulého století, po r. 2000 však nabylo – po nástupu vlády koalice ÖVP/FPÖ ve Vídni a
v závěrečném „finiši“ jednání o přístupové smlouvě ČR k EU – mimořádné brisance. Jak už
avizuje název práce, autor se soustřeďuje pouze na rakouskou pespektivu vnímání tohoto
problému a zajímá jej především proces vzniku rakouského protijaderného konsensu, který je
pevně ukotveným a dlouhodobým faktorem rakouské vnitřní i zahraniční politiky a zřejmě
jím zůstane – minimálně ve střednědobém časovém horizontu – i do budoucna. Odborně-
technickou stránku věci (v užším slova smyslu) ponechává autor stranou, resp. zmiňuje ji jen
v nejnutnějších souvislostech. Ta ostatně hrála při eskalaci tohoto česko-rakouského konfliktu
jen podružnou, „asistenční“ roli: odborná grémia a odborné expertizy byly do diskusí
involvovány pouze ad hoc, často „na objednávku“ a s předem známým výsledkem (dle
intencí zadavatelů příslušných posudků).

V návaznosti na německého historika B. Rusineka vychází autor při formulaci
metodologie své práce ze skutečnosti, že v době „superstruktur“, v nichž jsou technokratická
stránka a společenský život člověka velmi těsně propojeny, se velké energetické stavby (zde
jaderné elektrárny) staly otázkou nejenom ekonomicko-technokratickou, nýbrž i
společenskou, etickou a morální (ne náhodou nyní v SRN spolurozhodovala o dalším osudu
německých jaderných elektráren široce obsazená „etická komise“ !). Autor vidí spor o
Temelín mj. i jako střet odlišných politických kultur, přičemž vychází z široce pojaté definice
politické kultury od M. Skovajsy (navazujícího zde ovšem na starší klasickou definici
Almonda/Verby). V rámci tohoto vymezení pak problematiku zkoumá – po nutném úvodu do
materie jako celku – v šesti souvisejících a navzájem se ovlivňujících dimenzích: historické
dimenzi (s vylíčením přechodu od státní projaderné politiky přes rozpad projaderného
konsensu až po stabilizaci jeho pravého opaku), dimenzi předsudků (s popisem propojení
antijaderného postoje rakouské veřejnosti i politiky s tradičním negativním obrazem ČR a
Čechů, který se bezprostředně před vstupem ČR do EU ještě více zhoršil), stranickopolitické
dimenzi (se zasazením tématu do politiky a programatiky jednotlivých parlamentních
politických stran a s exkursem o lidové iniciativě „Veto gegen Temelín“), mezinárodní
dimenzi (s retrospektivou vzniku a jednotlivých fází rakouské protijaderné zahraniční
polititiky, především na evropské úrovni, v regionální politice a v bilaterálních vztazích
k ČR), federální dimenzi (s užitečným výkladem a možnostech zemské politiky v rakouském
federálním uspořádání, především na příkladu „vedlejší“, s vídeňským centrem často zcela
nekoordinované zahraniční protiatomové politiky zemských vlád v Horních a Dolních
Rakousích) a v neposlední řadě též v mediální dimenzi (zejména na příkladu manipulativního
zpravodajství nejrozšířenějšího rakouského deníku Krone a jeho propojení a interakcích
s rovinou stranickopolitickou), charakterizované zjištěním W. Magora, že „…žurnalistika
v podání ´Krone´ nabyla podoby kampaně neboli publicistického konfliktu, který není vnesen
zvenčí do médií, ale vznikají jako iniciativa médií.“ (cit. dle s. 74).
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Autor ve své diplomní práci poměrně přesvědčivě doložil vznik a existenci většinové
protijaderné (politické) kultury a popsal i faktory, které ji drží a budou zřejmě i nadále držet
při životě. Nelze ale s autorem zcela souhlasit, že by po silné eskalaci sporu mezi ČR a
Rakouskem zmizela jedna z dimenzí problému, tj. evropská dimenze: i když zmizel
„předvstupní“ donucovací/vyděračský potenciál nerovné pozice obou států vůči EU, i nyní
není aktivizace evropské konfliktní linie zcela vyloučena, zejména po zostření protijaderného
kursu vlády SRN (tak lze ostatně hodnotit i aktuální relace z diplomatického prostředí).
V tomto smyslu lze autorovy úvahy o ritualizaci problému na „udržovací“ úrovni, kdy se „ve
skutečnosti však nic převratného dít nebude“, zařadit spíše do oblasti realistických přání –
sice realistických, ale přesto přání.

Předložená práce je logicky členěna, metodologicky jasně vymezena a zpracována na
základě poměrně reprezentativního souboru pramenů a literatury. Nápadná absence reakcí a
postojů z Čech v rozvrhu práce je přitom plně zdůvodnitelná: i rakouská média přirovnala
komunikaci rakouské politiky s českou stranou k červenému telefonu, který stojí sice na
stole, ale pro jistotu není téměř nikdy připojen k síti. Rušivě však působí četné překlepy a
pravopisné chyby, které se v textu vyskytují více než přiměřeně.

Diplomovou práci Petra Bruny doporučuji k obhajobě a navrhuji její klasifikaci
– v případě přesvědčivé ústní obhajoby – stupněm výborně. Navrhuji, aby v rozpravě p.
Bruna blíže osvětlil ohlas této problematiky v rakouské odborné literatuře (a to i ve
specializovaných kvalifikačních pracích, s kterými pracoval) a způsob a kvalitu jejího
zpracování.

V Praze 8. června 2011

PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.
Institut mezinárodních studií UK-FSV